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[Oluf Pedersen.] 
er den højeste Sagkundskab, der har talt. 
Til Trods for, at Englands Import i 1937 
udgjorde et Beløb paa 9 932 Mill. skan- 
dinaviske Guldkroner, medens dets Eksport 
kun var 5 683 Millioner, altsaa til Trods 
for, at England importerer omtrent det 
dobbelte af, hvad det eksporterer, saa 
staar det ærede Medlem Hr. Hartvig Frisch 
og taler om, at man kunde jo godt tænke 
sig Forholdet 1:1, eller saadan noget lig- 
nende. Dette er efter mit Skøn ganske 
urimeligt. Det er for Englands Vedkom- 
mende saadan, at de har en stor Indtægt 
ud over deres Eksport, og det er ganske 
ligètil" at der skal være en tilsvarende 
Import, for at der kan blive Balance i 
Forholdet, og derfor kan England ikke 
eksportere lige saa meget, som de importerer. 

Og med Tyskland, dér er det jo mod- 
sat; det har en større Import end Eksport, 
men det er et kapitalfattigt Land. Man 
har i Rigsdagen i sin Tid drøftet Mulig- 

I 홢 heden af én øget Byttehandel med Tysk- 
land, Chancen for at sælge mere, naar vi 
til Gengæld importerede mere. Dengang 
benægtede Landbrugsministeren Mulig- 
heden deraf, men det har vist sig, at han 
ikke havde Ret, det har vist sig, at det 
var muligt at øge Samhandelen med, Tysk- 
land. Naar vi blot vilde give Adgang til 
større Import, saa kunde vi ogsaa faa 
større Eksport, og der er ingen i Dag, der 
er i Tvivl om, at hvis vi vilde gaa ind for 
en Udvidelse af vor Import fra Tyskland, 
vilde det automatisk medføre forøget Eks- 
port til Tyskland af danske Landbrugs- 
varer. Derom kan der ingen Tvivl være, 
og det er der vel heller ingen der vil 
b e n æ g t e . .  

Nu har man her hørt Regeringspar- 
tiernes politiske Ordførere og Udenrigs- 
ministeren fremføre det sædvanlige, hvor 
godt det, er gaaet os under Valutacentralen, 
og hvor dejligt det er med denne Valuta- 
central og Resultaterne af den. Hvis man læ- 
ser Dagspressen, vil man ogsaa se 홢 efter at 
vi har vedtaget den nye Lov i Dag om, 
at der ikke maa gives usandfærdigt Referat 
홢, at der alligevel meddeles om den mæg- 
tige Stigning i Danmarks Eksport i 1931 
홢1937 fra :I 260 Mill. Kr. til l 541 Mill. Er., 
og det staar der, til Trods for at det, hvis 
man vil regne det om i Gulddollars, ikke 
er en Stigning fra l  860 Mill. Kr. til 1 541 
Mill. Kr., men et Fald fra 314 Millioner i 
1931 til 201 Millioner i 1937. Denne Stig- 
ning, som er noget af det fineste i Regerin- 
gens Reklame, vil blive udnyttet i allerhøjeste 
Grad nu, naar vi naar Valget, og ikke 

mindst selvfølgelig af de Blade, som Rege- 
ringen har vedtaget skulde udgives, for at 
man kan faa Reklamen saa storstilet som 
muligt, for at Ytringsfriheden rigtig kan 
komme frem. Til Trods for at der i Virke- 
ligheden har været Nedgang, vil man se, 
at Bladene fortæller om en mægtig Stig- 
ning paa Grund af den kloge og vise 
Regering, vi har, der har været i Stand 
til at slutte disse glimrende Händelsträk- 
tater, som man fortæller har ført til Frem- 
gang for dansk Udenrigshandel, men som 
i Virkeligheden har givet Tilbagegang. 

Men hvis man saa vil se bort fra dan- 
ske Kroner og se, hvordan det stiller sig 
med Danmarks Andel i Verden shandelen, 
og siger, at hvis det er gaaet tilbage for 
de andre Lande, maa det ogsaa være gaaet 
tilbage for Danmark, og hvis Verdenshan- 
delen som Helhed er steget, maa Danmarks 
Handel 'ja. ogsaa være Steget, saa ligger 
dét; saadan, at Danmarks Andel i Verdens- 
handelen fra 1931홢37 er faldet fra 1,7 til 
1,3 pCt. Altsaa Danmarks Andel i Verdens- 
handelen er faldet med en Fjerdedel under 
Valutacentralen. Er  det ikke en glimrende 
Baggrund for Reklamen for, at vi skal ud- 
vide Valutacentralen, at vi skal opretholde 
denne Institution, som har haft den ud- 
mærkede Virkning, at Danmarks Samhan- 
del med andre Lande i Forhold til Ver- 
denshandelens Udvikling er faldet med en 
Fjerdédel? Det maa vel 'nok være en god 
Ordning den! 홢 /홢 

Hvis man saa undersøger, hvordan 
Udviklingen' har været for de andre nor- 
diske Lande, som ingen Valutacentral har 
haft, vil man se, at i Finland er Eks- 
porten steget fra 0,55 til 0,79 pCt. af 
Verdenshandelen, at i Norge er Eksporten 
steget fra 0,60 til ; 0,79 pCt. af Verdens- 
handelen, og at i Sverige er Eksporten 
steget fra 1,5 til 2 pCt. af den samlede 
Verdenshandel홢홢 홢 altsaa samtidig med :at . 
Danmarks Andel er faldet fra 1,7 til 1,3 
pCt. (Rager: Af hvilke Vareartikler?). Det 
ærede Medlem Hr. Rager vil .,,vidé,' hvilke 
Ting det er, der er handlet med. Det kan 
han selv slaa efter. i 

Man fortæller, at Stigningen i Dan- 
marks Eksport er Bevis paar at Valuta- 
centralen er god, og Danmarks Udenrigs- 
minister rejser den Dag i Dag Danmark ' - - 
rundt ; og fortæller det, til Trods for at 
det er paavist her i Rigsdagen, at ;det slet 
ikke passer, at det er ganske urigtig Tale, 
den højtærede Udenrigsminister fører. Men 
naar det fremgaar af Tal, som ikke kan om- 
disputeres, Tal, som er officielle, at der i 
Virkeligheden har været en Nedgang, 홢 saa 홢 


